
  

 

 

 

 

CHARAKTERISTIKA OBCE 

PÍSEČNÁ 
Tento dokument pro soutěž Vesnice roku 2018 připravila amatérsky, ale  
s o to větším nadšením místní pracovní skupina s využitím příspěvků od  
vedení obce, ze školy i od zdejších firem, ale také od píseckých spolků,  
neorganizovaných skupin i od jednotlivých občanů. 

 
Zastupitelstvo obce dokument projednalo na svém zasedání dne 5.4.2018. 

 
 

      Hana Lipenská 
 starostka 

 
 

_____________________________________________________________________ 
Písečná 71, 56170 Písečná, IČO: 00279358,  

Telefon: 733 562 150,  www.pisecnauzamberka.cz, e-mail: pisecna@orlice.cz 
Bankovní spojení: Komerční banka 7526611/0100 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 1 

CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. OBEC A JEJÍ KONCEPČNÍ DOKUMENTY  
1.1. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE: Historie Písečné sahá až do 13. století, kdy začalo osídlování zdejší 

odlehlé krajiny. První písemná zmínka o obci se váže k roku 1364. Na začátku 20. století měla Písečná zhruba 
550 stálých obyvatel, poté jejich počet klesal až k číslu 330 (1980). Od té doby se počet obyvatel neustále 
zvyšuje, jak se Písečná stává stále více atraktivní pro mladé lidi, kteří se sem vrací po studiích, nebo zde na-
cházejí nový domov. Dnes už zde opět žije 550 obyvatel a zájem o bydlení v Písečné stále narůstá. Průměrný 
věk v Písečné je 37 roků, je podstatně nižší než průměr v celé České republice, Pardubickém kraji i okrese Ústí 
nad Orlicí. Písečná je charakteristická svojí rozvolněnou zástavbou a poměrně zachovalým rázem podhorské 
obce. Komunikace III. třídy směřující na Žamberk (5km), Letohrad (3km) a Žampach (1km) se potkávají v cen-
tru obce. Okružní křižovatka, v jejímž středu byl zachován vzrostlý dub, získala v roce 2010 1. místo v celo-
státní soutěži Cesty městy – bodová řešení. Horní a dolní konec obce je dostupný po místních asfaltových 
komunikacích. Celková délka místních komunikací je cca 7934 m. Dopravní obslužnost je zajišťována autobusy 
ČSAD. Vlakové spojení obec nemá. Obcí prochází dvě cyklotrasy a dvě turistické trasy.  Pozemky na katastru 
obce (884 ha) jsou přístupné díky novým účelovým komunikacím, jejichž celková délka je 9205 m.  
 

 
 

1.2. ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE ÚZEMNÍ PLÁN obce byl zpracovaný v roce 2006. V letech 2008, 
2012 a 2014 byl postupně aktualizován formou řádně projednaných a schválených ZMĚN ÚP. V roce 2017 
bylo zpracovateli (MěÚ Žamberk) zadáno vytvoření NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU v souladu s novými poža-
davky danými aktuální legislativou.  
Nový ÚP byl řádně projednán se všemi zaintereso-
vanými účastníky řízení a bude předložen ke schvá-
lení na příštím zasedání OZ v květnu 2018. Nový 
územní plán obce má v sobě zahrnuty též vybrané 
REGULAČNÍ PRVKY.  
Pro definované lokality, v nichž se předpokládá vý-
stavba více objektů, je předepsáno zpracování 
ÚZEMNÍ STUDIE.  
Snahou obce i zpracovatele ÚP je zabránit živelné 
„satelitní“ výstavbě a vnášení nevzhledných staveb-
ních prvků narušujících vzhled obce. 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 2 

Současně s územním plánem byl zpracován „NÁVRH SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ KPÚ PÍSEČNÁ“ – v něm je navr-
žena síť komunikací, která řeší zpřístupnění pozemků v extravilánu. Postupně je realizován budováním zpev-
něných polních cest vedoucích až k hranicím katastru.  
Dále má obec zpracovaný POVODŇOVÝ PLÁN. V souvislosti s častými tzv. „bleskovými povodněmi“ byly vy-
budovány dva poldry a v roce 2015 byla zahájena příprava velkého PROJEKTU PROTIPOVODŇOVÝCH OPAT-
ŘENÍ u čp. 104 a čp. 61. Územní rozhodnutí proběhlo v roce 2017 a v únoru 2018 se začala samotná realizace. 
Tyto dvě rozsáhlé terénní úpravy v intravilánu obce budou znamenat nejen ochranu majetku občanů, ale také 
i významné zlepšení, kultivaci prostoru obce.  

CÍLEM ÚZEMNÍHO PLÁNU S REGULAČNÍMI PRVKY JE UDRŽET ZACHOVANÝ RÁZ OBCE 

V ROCE 2017 BYL ZAHÁJEN PROJEKT PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ V INTRAVILÁNU OBCE 
 

1.3. PROGRAM OBNOVY VESNICE: Písečná se do PROGRAMU OBNOVY VENKOVA aktivně zapojila v roce 
1992. (Předcházela Urbanistická studie obce.) POV byl pravidelně aktualizován a nyní na něj (na jeho aktua-
lizaci z roku 2015) navázal PROGRAM ROZVOJE OBCE PÍSEČNÁ 2018 -2025.  
PRO byl vytvářen ve spolupráci s dalšími složkami obce i s občany v průběhu roku 2017. Jde o komplexní 
rozvojový dokumentu pro: 

 

a. návrh rozvojových projektů obce a jejich zařazení do časové a místní posloupnosti realizace 
b. koordinaci záměrů obyvatelstva a zastupitelstva obce 
c. přípravu rozpočtů obce na jednotlivé roky a pro zpracování rozpočtových výhledů 

 
Program rozvoje obce (dále nejčastěji jen PRO) obsahuje dvě základní části – část analytickou, zaměřenou 
na zjištění a zachycení stávajícího stavu, a část návrhovou, shrnující zvolené budoucí cíle a možné cesty k 
jejich dosažení. Do formulace obou těchto částí byla zahrnuta i veřejnost – celý proces tvorby dokumentu 

byl předmětem jednání pracovní skupiny sestavené ad hoc; mimo 
to měli všichni obyvatelé obce možnost zapojit se do dotazníkové 
ankety, a poté se k vytvořenému dokumentu vyjádřit v rámci jeho 
veřejného projednání v obecním zastupitelstvu a na veřejné 
schůzi. 
 
SOUČÁSTÍ ZPRACOVÁNÍ ANKETY BYL GRAFICKY PŘEHLEDNÉ VYHODNO-
CENÍ ODPOVĚDÍ, KTERÉ BYLO PŘEDLOŽENO I OBČANŮM NA VEŘEJNÉ 
SCHŮZI 

 
 

Strategický dokument „Program rozvoje obce Písečná na období let 2018 – 2025“  verze 1.1 
 byl projednán na zasedání obecního zastupitelstva    dne 19. 1. 2018 
 byl projednán s občany na veřejné schůzi      dne 26. 1. 2018 
 po zapracování připomínek byl schválen obecním zastupitelstvem  dne 26. 2. 2018 
              ( číslo usnesení:  408/18 ) 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 3 

 
1.4. ROZPOČET OBCE PRO ROK 2017 

Rozpočet obce pro rok 2017 byl v původní verzi navržen jako vyrovnaný. Byl zveřejněn na úřední desce v lis-
tinné i elektronické podobě od 22. 11. 2016 do 9. 12. 2016. Schválen byl usnesením zastupitelstva obce 
284/16 ze dne 9. 12. 2016. Schválený rozpočet byl následně upravován 17 rozpočtovými opatřeními, která 
zahrnovala mimo jiné i dotace získané na investiční projekty. 
 

 
Záporné saldo je způsobeno financováním investic z úvěru poskytnutého Komerční ban-
kou a z vlastních zdrojů na účtu obce z předchozích období. 

 

 
1.5. PŘEHLED DOTACÍ ČERPANÝCH V LETECH 2010 – 2017: 
 

ROK 
POSKYTOVATEL DOTACE  
NÁZEV PROGRAMU  

NÁZEV AKCE 
NÁKLADY  
CELKEM   
 TIS. Kč 

DOTACE  
CELKEM 
TIS. Kč 

2010 

PaKr - Program obnovy venkova Oprava hřbitova 201 100 

PaKr - OŽPZ 
Třídění a manipulace s odpady-kontejnery, 
podvalník 

484 400 

PaKr - OŠKT Hřiště na malou kopanou 188 90 

2011 

SR - SZIF Program rozvoje venkova Pořízení lesnické techniky - Obec Písečná 200 71 

PaKr - OŽPZ Dovybavení kontejnery do 5t 288 200 

PaKr - Program obnovy venkova Garáž pro hasičské vozidlo 423 100 

2012 
PaKr - Program obnovy venkova Výměna oken v MŠ 544 100 

SR - SZIF Program rozvoje venkova Náves II. Etapa 1 517 670 

2013 

PaKr - Podpora budování infrastruk-
tury cestovního ruchu v PK 

Turistická ubytovna - výměna střešní kry-
tiny  

685 250 

PaKr - Program obnovy venkova Rekonstrukce střechy ZŠ a MŠ 246 100 

2014 

MMR - Program obnovy a rozvoje 
venkova 

Dětský klub s knihovnouv v Písečné 1998 400 

PaKr - Podpora budování infrastruk-
tury cestovního ruchu v PK 

Výměna oken - ubytovna Rubínek Písečná 168 100 

PaKr - OŽPZ 
Zastřešení kontejnerů ve sběrném dvoru v 
obci Písečná 

225 200 

2015 
PaKr - Program obnova venkova Hasičská garáž - II. Etapa 213 100 

PaKr - Program obnova venkova Prodloužení kanalizace v obci Písečná 1252 875 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 4 

2016 

MZe - Udržování a obnova kultur-
ního dědictví venkova 

Oprava Božích muk 91 63 

MŠMT - Rozvoj výukových kapacit  
Rekonstrukce a vestavba Základní a mateř-
ské školy v Písečné 

6930 5250 

MMR - Program rozvoje regionů, 
PaKr, ČEZ 

Rekonstrukce dětského hřiště v obci Pí-
sečná 

1125 651 

PaKr - Program výstavby a rekon-
strukce sportovních zařízení 

Bezpečná sportovní plocha 217 100 

2017 

MVČR - Dotace pro jednotky SDH 
obcí, PaKr 

Písečná - výstavba požární zbrojnice 1985 1000 

PaKr - OŽPZ Dovybavení sběrného dvora 360 200 

PaKr - Podpora budování infrastruk-
tury cestovního ruchu v PK 

Výměna oken v turistické ubytovně 460 200 

PaKr - Program obnovy venkova 
Prodloužení komunikace k RD - severní ko-
munikace 

691 110 

MMR - Program obnovy a rozvoje 
venkova 

Souvislá oprava místní komunikace 1163 480 

MMR - Program obnovy a rozvoje 
venkova 

Územní plán Písečná 95 95 

MŽP - Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Písečná - školní alej k Hejnicím 54 54 

2.  SPOLEČENSKÝ ŽIVOT  

2.1.  KONTINUITA SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA: V Písečné dlouhodobě fungují tři základní kulturně-společen-
ské instituce, které byly odedávna nezbytné pro plnohodnotný vesnický život a fungující společenskou  
pospolitost, a to je:  
                                      ŠKOLA – KOSTEL – HOSPODA 
 
ŠKOLA - s přestávkou v období 30tileté války a dvanácti let 
v devadesátých letech XX. století fungovala v Písečné od  
počátku 16. století. Více o škole na str. 8, 14 a 18. 
KOSTEL SV. KATEŘINY ALEXANDRIJSKÉ- byl poprvé zmíněn 
v roce 1364 v soupise farností pražského arcibiskupství. Kos-
tel je stále pravidelně využíván jak věřícími, tak se zde konají 
např. vánoční koncerty pro veřejnost. 
HOSPODA RŮŽENKA -  Poslední z kdysi celkem šesti písec-
kých hospod stojí na návsi, na stejném místě jako její před-
chůdkyně již v roce 1901. Je oblíbená obyvateli obce všech 
věkových kategorií. Zajímavostí je, že dnes obecní hospoda 
od roku 1999 fungovala s nekuřáckým salonkem a již od roku 
2010 jako čistě nekuřácká.  
Při pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí 
spolupracují místní spolky jak navzájem, tak i s obcí, s míst-
ními podnikateli a jednotlivými občany. Členství obyvatel ve 
spolcích se částečně prolíná a většina aktivních občanů je 
členem více z nich. 
 
 

ŠKOLA A KOSTEL (NAHOŘE) 
HOSPODA RŮŽENKA (DOLE) 

 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 5 

 
Pro veřejnost jsou pořádány TRADIČNÍ AKCE, jako jsou taneční 
zábavy, plesy, dětský karneval, pálení čarodějnic, dětský den, 
sportovní turnaje, výlety (nejen) pro seniory, traktoriáda, vítání 
občánků, setkání důchodců, vánoční trhy, rozsvěcení vánočního 
stromu a vánoční koncert v kostele. 
Vznikají ale i NOVÉ TRADICE, které v obci dříve nebyly, jako je 
třeba kácení máje, předsilvestrovský pochod, příobecní tábory 
pro děti, soutěže stolních her v knihovně, setkání na hranicích 
katastrů atd.  

MEZI TRADIČNÍ AKCE PATŘÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 

STÁTNÍ SVÁTEK 28.10. OSLAVUJÍ OBČANÉ PÍSEČNÉ POCHODEM NA HRA-
NICI KATASTRU, KDE SE SETKÁVAJÍ SE ZÁSTUPCI SOUSEDNÍ OBCE HEJNICE  

A ORGANIZUJÍ SPOLEČNÉ HRY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ   

 
 

 
2.2.  ČINNOST SPOLKOVÁ 
 

V obci působí následující oficiálně zapsané spolky: 
 

 Sbor dobrovolných hasičů Písečná, IČ: 61239755 
 SOKOL PÍSEČNÁ z.s., IČ: 49312081 
 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Písečná u Žamberka, IČ: 70948470 
 Myslivecký spolek Písečná, IČ: 44470291 
 fitMAMI,  IČ:  05196582 
 Včelaři (pod hlavičkou Českého svazu včelařů z.s., ZO Letohrad) 

Mimo výše uvedené zapsané spolky zde dlouhodobě aktivně fungují neformálně organizované skupiny:  
 

 IDIOTI Písečná – otevřená společnost pro velmi netradiční akce 

 Horeňáci – sousedé za rozkvět horního konce 

 Rožmberkové- Rybáři a Rybaříci – rybáři a jejich potěr od „Horního rybníka“ 

 Písecké babči – aktivní důchodkyně, kterým je spolu dobře 

 Spolek Dobrovolných Cyklistů – cestou necestou za poznáním a zpátky domů 

 Dodoband – místní akční skupina pod heslem „Společně se nenudit“ 
 

Obec podporuje místní spolky v jejich činnosti možností zapůjčení obecní mechanizace, prostorů pro po-
řádání akcí i finanční podporou. Spolky se naopak podílejí na jarním úklidu, na pomoci při řešení nenadá-
lých událostí i při údržbě veřejně přístupných obecních sportovišť. 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 6 

2.3.  PODPORA OBCE- VYDÁVÁNÍ PUBLIKACÍ, POHLEDNIC, KRONIKA, KNIHOVNA, VÝSLEDKY PROPA-
GACE IDEÍ OBNOVY VESNICE 

A/ PUBLIKACE: v roce 2006 obec vydala ve spolupráci s historikem Stanislavem 
Adamcem výpravnou publikaci  
„PÍSEČNÁ, VES POD HRADEM ŽAMPACHEM“,. Autorkou grafické úpravy je místní 
občanka, akademická malířka Šárka Bergerová. V knize se popisuje historie obce a 
vývoj jejího osídlení. Text je doplněn velkým množstvím fotografií.  
       Za pomoci celé obce, především díky zapůjčení materiálů z rodinných archivů a 
z laskavých vzpomínek pamětníků byla vytvořena rozsáhlá digitální příloha na CD, 
která tvoří přílohu knihy. Kniha se tak stala doslova prací všech. 

 
B/ PROPAGAČNÍ MATERIÁLY:  Již od roku 2009 obec vydává svůj 
vlastní kalendář (stolní nebo nástěnný), který z různých pohledů zob-
razuje krásy Písečné, život v obci i její historii. Použité fotografie i gra-
fická zpracování kalendářů jsou vždy dílem místních občanů, stejně 
jako i další propagační materiály, jako jsou pohlednice, infoletáky 
atd.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
C/ KRONIKA OBCE:  Obecní kronika, která byla založena roku 1923 a uchovávala záznamy do konce roku 2010, 

byla v roce 2017 digitalizována ve Státním okresním archivu Ústí nad Orlicí, a je tak k dispozici všem zájem-
cům a badatelům v elektronické podobě na adrese: http://www.vychodoceskearchivy.cz/ustinadorlici/ebada-

telna/pisecna/ 
V současné době je založena a udržována kronika nová, začínající rokem 2011. Pověřeným kronikářem byl 
vždy řídící učitel místní základní školy. Nyní již mnoho let vede kroniku Mgr. D.  Riesnerová, místní rodačka, 
učitelka ZŠ Písečná.  

D/ OBECNÍ KNIHOVNA: funguje v obci nepřerušeně 
od 60tých let minulého století. Současná moderní 
knihovna byla v roce 2015 přestěhována z pů-
vodní budovy obecního úřadu do citlivě zrekon-
struované chaloupky na návsi, takzvané „Švíč-
kárny“. Počet návštěvníků a čtenářů se za dobu 
provozu v nových prostorech značně navýšil. Nej-
více knihovnu navštěvují děti a mládež do 12 let 
a senioři. Obecní knihovna neslouží ale jenom 
k půjčování knih, ale jsou zde k volné dispozici 
dva PC, probíhají zde i různé kulturní akce a be-
sedy se zajímavými lidmi (svá díla zde představo-
vali např. spisovatel Michal Viewegh, místní au-
torka knížek pro děti Karolína Černohousová, pře-
kladatelka Kateřina Harrison Lipenská a další). Též se zde konají vzdělávací a cestopisné přednášky.  
Již tradičně každým rokem probíhá v knihovně adventní výstava prací žáků základní a mateřské školy.  

 

http://www.vychodoceskearchivy.cz/ustinadorlici/ebadatelna/pisecna/
http://www.vychodoceskearchivy.cz/ustinadorlici/ebadatelna/pisecna/


 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 7 

E/  VÝSLEDKY PROPAGACE IDEÍ VESNICKÉHO ŽIVOTA: O tom, že v Písečné funguje duch pospolitého života, že 
zde lidé žijí rádi a že rádi spolu tráví volný čas napříč generacemi, v rámci organizovaných spolků i volných 
sdružení je patrné na první pohled. Kromě zpětné vazby ve formě žádostí o parcely pro výstavbu, o zařazení 
do pořadníku na obecní byty, ve vzkazech turistů byl „genius loci“ (Duch místa) jedním z důvodů historického 
úspěchu Písečné v soutěži Entente Florale v roce 2005. Nejlépe to dokumentuje závěrečné hodnocení mezi-
národní komise: 

 
 
F/   SOUČASNOST - ÚSPĚCHY OBCE 

2004:  Účast v soutěži Vesnice roku - získání celostátní Zelené stuhy 
2005:  Entente Florale Europe - zlatá medaile v prestižní evropské soutěži 
2010:  První místo v celostátní soutěži "Cesty městy" jako ocenění projektu "Okružní křižovatka" 
2010:  Ing. Josef Zámečník byl vyhlášen starostou roku z 212 nominovaných starostů z celé  
            České republiky 
2012:  Účast v soutěži Vesnice roku - diplom za příkladné zpracování informačních materiálů o obci 
2016:  Má vlast cestami proměn - cena odborné poroty za obnovu historické sochy  



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 8 

3.   AKTIVITY OBČANŮ  
3.1. DOBROVOLNÁ PRÁCE OBČANŮ: Celá řada objektů občanské vybavenosti byla v minulosti obcí vybudo-

vána s významnou pomocí občanů v „akcích Z“. Pochopitelně jsou všechny tyto stavby a zařízení postupně 
opravovány a zvelebovány, aby obstály při stále se zvyšujících nárocích na bezpečnost, využitelnost a pohodlí. 
Při omezeném vesnickém rozpočtu ale i  dnes leží velká část úsilí na zvelebování obce a na udržení její čistoty 
na samotných občanech. Je to dáno tím, že veřejné pro-
story jsou opticky propojeny s pozemky soukromými, pro-
tože jedním z výrazných znaků obce v intravilánu je ab-
sence oplocení pozemků. Péče o okolí domů není vlast-
níky vnímána separačně, přirozeně se starají i o přilehlé 
pozemky obecní. Soustředěná péče o veřejnou květino-
vou výzdobu je zřetelná v centru obce, zde se o zeleň sta-
rají dobrovolníci, bydlící v nedalekém bytovém domě bez 
vlastních zahrádek.              

 O KVĚTINY NA NÁVSI SE STARAJÍ SAMI OBČANÉ 
 

3.2. ZAČLENĚNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE DO ŽIVOTA VESNICE: 
MŠ a ZŠ Písečná velmi úzce spolupracuje s obcí  
a podílí se na veřejném životě. Děti vystupují na vítáních 
malých občánků, na setkávání důchodců, při slavnostním 
rozsvěcení Vánočního stromu, pro své rodiče a prarodiče 
připravují divadelní vystoupení, podílejí se na Pálení čaro-
dějnic výrobou velké „obecní čarodějnice“. Do školního 
vzdělávacího programu jsou zakotveny projekty, které vy-
cházejí ze života obce, využívají její specifika, ukazují žákům 
um a dovednosti místních obyvatel a přibližují jim i historii 
obce. Kromě zábavy se děti podílejí i na obnově zeleně, čiš-
tění potoka i jeho břehů, na jaře pomáhají v rámci Dne 
země čistit okolí komunikací i okrajové části obce. Dále se 
aktivně zapojují do života obce tím, že podávají vlastní ná-
vrhy na úpravu sportovišť, obecních budov a nevyužitých 
prostranství. Novodobou tradicí v životě školy je sázení 
stromů žáky 5. ročníku a čištění lesních studánek, spojené 
s pobytem v trampské osadě Toulaví jezdci, která se nachází 
v lesích v katastru obce Písečná.  

 
3.3.  PÉČE O VESNICKOU POSPOLITOST: Přestože domy 

jsou v Písečné často poměrně daleko od sebe, občané 
k sobě mají blízko. Setkávají se při organizovaných akcích 
i neformálně jako staří známí a dobří sousedé.  Upřímně 
se starají o potřeby a problémy ostatních, v případě neče-
kaných událostí (velká voda, oheň, vichřice…) neváhají ne-
zištně pomoci s úklidem, či formou finanční pomoci. 
Každý rok je pořádáno vítání občánků, spojené s vystou-
pením dětí ze základní a mateřské školy, s podepsáním do 
kroniky a s fotografováním. Rodiny nových občánků Pí-
sečné se vzájemně znají a znají se také s členy kulturní ko-
mise i paní starostkou, takže se „vítání“ stává zcela nefor-
mální radostnou příležitostí k setkání přátel. Obecní úřad má přehled o svých seniorech, o jejich osobní i 
rodinné situaci, což vyplývá z toho, že jsme malá obec s blízkými sousedskými vztahy. Žádný občan tak nezů-
stává bez zájmu okolí. Sociální komise obce navštěvuje seniory u příležitosti jejich životních jubileí a předává 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 9 

gratulace, spojené s finančním poukazem na nákup v místní prodejně. Se službami pro staré občany v řadě 
případů významně pomáhá Oblastní charita Letohrad.  
Obec na její činnost poskytuje každoročně finanční příspěvek, v letošním roce je to 15.000 Kč.  Senioři nad 
75 let věku mají 60% slevu na poplatcích za odpady. Každým rokem obec pořádá setkání důchodců, jehož 
součástí je kromě produkce žáků MŠ a ZŠ i vystoupení nějakého zajímavého hosta… Pokud se nějaký senior 
ocitne v nouzi, a nemá rodinné zázemí, situace je automaticky neprodleně a citlivě řešena, jak to bylo na vsi 
vždycky obvyklé. 

3.4. FUNGOVÁNÍ OBECNÍCH KOMISÍ, VÝCHOVA A PŘÍPRAVA POKRAČOVATELŮ V SAMOSPRÁVĚ. 
 Pro úzkou spolupráci obce s místními občany byly ustaveny odborně zaměřené obecní komise: 

 Finanční a bytová: vedle správy poplatků řeší zejména bydlení a potřeby nájemců obecních bytů  

 Komise výstavby, životního prostředí a ochrany obyvatel: řeší konkrétní potřeby obyvatel v dané oblasti, 
připravuje podmínky pro novou výstavbu i údržbu stávajících objektů, komunikací, budování protipovodňo-
vých opatření, atd. 

 Komise školská, sociální, kulturní pro mládež a tělovýchovu: pečuje o vesnickou pospolitost 
 

Písečná je obec s patrně historicky nejdéle fungujícím starostou v ČR- ing. Josef Zámečník působil v této 
funkci nepřetržitě od roku 1972 do roku 2014. Za svoji celoživotní práci se stal zaslouženým vítězem celostátní 
soutěže STAROSTA ROKU 2010. Funkci nejvyššího představitele obce po něm po všeobecné dohodě převzala 
jeho místostarostka Hana Lipenská, která kontinuálně navázala na jeho působení.  

 
Obecní zastupitelstvo nebylo a není sestavováno na stranickém základě, všem členům jde výhradně o co 
nejlepší fungování a rozvoj obce. S každým volebním obdobím se v zastupitelstvu objevuje několik nových 
tváří. Jde o řízený proces obměny, aby zastupitelé, kteří už nechtějí nebo nemohou pokračovat, byli nahra-
zeni mladými šikovnými lidmi, kteří nebudou jen do počtu, ale budou schopni starat se o nějakou konkrétní 
agendu. S tímto výhledem už dlouho před koncem každého volebního období stávající zastupitelé tipují a 
oslovují potenciální nové členy obecního zastupitelstva. Často jde o mladé lidi, kteří do Písečné přišli za 
příjemným životním prostředím a přinášejí nové svěží myšlenky a nápady na zlepšování života v obci. 
Dá se říci, že takto postupně obměňo-
vané zastupitelstvo dokáže udržet 
kontinuitu rozvoje obce, protože 
dokáže sledovat dlouhodobé cíle, pře-
kračující jednotlivá volební období. 
Příznivě působí i to, že mezi zastupiteli 
panují přátelské vztahy a vzájemná 
úcta a spojuje je i členství v místních 
oficiálních spolcích i neoficiálních 
sousedských sdružení.  
 

 
ZASTUPITELÉ S RODINAMI A PRACOVNÍCI 

HOSPODÁŘSKÉHO ZAŘÍZENÍ OBCE NA 
JEDNÉ Z AKCÍ:  

SÁZENÍ OBECNÍHO LESA A ÚPRAVA OKOLÍ 
PŘÍJEZDU DO PÍSEČNÉ  

 
 
V obci probíhají (kromě neoficiálních a každodenních interakcí především v hospůdce Růžence) také oficiální 
průzkumy názorů občanů a mládeže. Mládež je v tomto směru aktivnější a svými příspěvky úspěšně ovlivňuje 
prostor nedořešených ploch v centru obce (naposledy např. požadavek skateparku). Veřejné ankety se bo-
hužel nesetkávají s odpovídajícím ohlasem, spíše členové zastupitelstva registrují neoficiální reakce a nápady 
sousedů. I ty je ale nutné brát v potaz… 
 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 10 

4. PODNIKÁNÍ  
4.1.  PODNIKÁNÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ: Největší část katastrálního území obce je využívána pro zemědělskou pro-

dukci. Zemědělská půda (566 ha) tvoří z celkové výměry obce 64 %. V obci působí dva větší zemědělské sub-
jekty a několik soukromých zemědělců. 

4.1.1  INFORMACE O ZACHOVÁNÍ MÍSTNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCE:   
Zemědělské pozemky z části obhospodařují dvě větší 
firmy  
ZESPO CZ s.r.o., která má sídlo přímo v Písečné a 
VIKA Kameničná, a.s.. V obci dále hospodaří sami 
majitelé zemědělských pozemků a menší soukrom-
níci, kteří na základě sjednaného nájemného v obci 
obhospodařují pronajaté pozemky. Nejvýznamnější 
zemědělskou firmou v obci je společnost ZESPO CZ 
s.r.o., která se zabývá zemědělskou prvovýrobou, a 
to nejen rostlinnou, ale zejména živočišnou. V sou-
časné době obhospodařuje cca 750 ha polí a luk 
v nejbližším okolí obce Písečná. Součástí společnosti 
je i servis zabývající se opravami zemědělské tech-
niky a nákladních automobilů. Trvale zaměstnává 
okolo 25 zaměstnanců. V regionální spolupráci je společnost ZESPO CZ s.r.o. zapojena do skupiny MAS  
Orlicko, z.s.,  
 

4.1.2  INFORMACE O PODÍLU ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ NA ZACHOVÁNÍ PŮVODNÍCH DRUHŮ OVOCNÝCH A 
OKRASNÝCH STROMŮ NA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH: Kolem nových polních cest se po dohodě se ze-
mědělskou společností a majiteli pozemků vytvářejí stromořadí s využitím původních odrůd, jako je hrušeň, 
jeřáb sladkoplodý, buk, lípa. 

4.1.3. ZAPOJENÍ ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ DO PŘÍPRAVY A REALIZACE DALŠÍCH NÁVRHŮ OBNOVY KRAJINY:  
Počátky úzké spolupráce obce a zemědělců lze vročit do 80tých let XX. století, kdy byl vytvořen projekt pro-
tierozních opatření na zemědělsky využívaných pozemcích (ve spolupráci s VUT Brno).  Místní zemědělské 
subjekty se účastnily již při tvorbě prvního ÚP (návrat biokoridorů do krajiny). Zemědělská společnost ZESPO 
CZ s.r.o. spolupracovala s obcí při přípravě pozemkových úprav, jejichž výstupem bylo mimo jiné vybudování 
zpevněných polních cest pro snadnější přístup k pozemkům obhospodařovaných firmou i soukromými vlast-
níky. Některé polní cesty jsou již vybudo-
vány a slouží dobře svému účelu. Přispívá 
k tomu i dohoda o způsobu využití tak, aby 
se cesty zbytečně nepoškozovaly a v dobré 
kondici sloužily všem co nejdéle. Další polní 
cesta je ještě v plánu pro rok 2018. Jejím vy-
budováním dojde k propojení obce Písečná 
s katastry všech sousedních obcí. Země-
dělci řádně obhospodařují veškeré volné 
pozemky v extravilánu a v intravilánu se 
pak potkávají s péčí obce o zeleň. Nikde tak 
nejsou vidět plochy ležící ladem či zarostlé 
plevelem. V úzké spolupráci firmy ZESPO CZ 
s obcí jsou větší stavební akce konzulto-
vány, zemědělské objekty jsou udržovány 
v dobrém stavu, aby nehyzdily tvář obce. 
 

POHLED DO EXTRAVILÁNU OBCE: KOLEM NOVÝCH POLNÍCH CEST KATASTREM JSOU BUDOVÁNY ALEJE S VYUŽITÍM 
PŮVODNÍCH DŘEVIN. SNÍMEK DOKLÁDÁ I PÉČI ZEMĚDĚLSKÉ SPOLEČNOSTI O KRAJINU 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 11 

4.2.   SPOLUPRÁCE OBCE SE ZEMĚDĚLSKÝM SUBJEKTEM: Jak bylo řečeno v bodě 4.1.3., spolupráce 
zemědělců s obcí je mnohaletá (od roku 1979) a pokračovala i po transformaci JZD na další subjekty. Se ze-
mědělskými subjekty jsou konzultovány obecní zájmy, zasahující krajinu v katastru obce, a naopak zeměděl-
ské subjekty s obcí konzultují své zájmy a byly aktivními účastníky i nově vznikajícího ÚP. 

Obec Písečná firmě ZESPO CZ s.r.o. pronajímá veškeré své pozemky v extravilánu vhodné k zemědělské čin-
nosti a dále i část ostatních ploch. Ty firma ZESPO využívá ke skladování zemědělských strojů a krmiv. Obec s 
touto firmou spolupracuje v rámci likvidace kalů z ČOV, kde je vypracován "Program použití kalů z ČOV na 
zemědělské pozemky v letech 2016 až 2020".  
 

4.2.1. POPIS SPOLUPRÁCE OBCE A ZEMĚDĚLSKÝCH SUBJEKTŮ 
VČETNĚ DOBROVOLNÝCH

Obec velmi úzce spolupracuje také s mysliveckým sdružením, 
jehož členové jsou aktivními členy i dalších obecních spolků. 
Myslivecké sdružení spolupracuje také s MŠ a ZŠ formou před-
nášek pro děti, které se uskutečňují na myslivecké chatě, a 
dále formou pomoci při pořádání příobecních táborů. 
V obci existuje i neformální sdružení rybářů, kterým obec za 
symbolickou částku propůjčuje jednu ze svých vodních ploch. 
Rybáři, kteří se starají i o nastupující generaci zájemců o ryba-
ření, recipročně zvelebují prostory kolem zapůjčeného ryb-
níka.  
 

4.2.2. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH PÉČE O VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A KULTURNÍ KRAJINU: 

Dokladem dlouhodobé kontinuální péče o veřejná prostranství a kulturní krajinu jsou ocenění obce, 

kterých dosáhla v minulosti: 

1988 – První místo v kategorii obcí do 600 obyvatel (Soutěž Národních výborů ve Východočeském kraji) 
2004 – Krajská a celostátní Zelená stuha v soutěži Vesnice roku (udělaná za „dlouholetou koncepční péči 

o zeleň a životní prostředí v obci a jejím okolí“) 
2005 – Zlatá plaketa v soutěži Entente Florale Europe 2005 
Od roku 2012 dosud – účast na celostátní přehlídce Má vlast cestami proměn (v roce 2016 Písečná 

obdržela Zvláštní uznání odborné poroty za restaurování poničené sochy sv. Jana Nepomuc-
kého) 

 
4.2.3  SPOLUPRÁCE S OBCÍ PŘI HLEDÁNÍ NÁMĚTŮ NA VYUŽITÍ NETRADIČNÍCH ZDROJŮ A ÚSPORY ENERGIE:   

Při údržbě zeleně a v rámci lesního hospodářství obce vzniká velké množství dřevního odpadu, který je drcen na 
hrubou „štěpku“. Ta po vysušení slouží jako palivo pro vytápění objektu sídla firmy ZESPO CZ a přilehlých opra-
vářských dílen. Úklid je tak mimo jiné i zdrojem tepelné energie. 

 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 12 

4.3.  NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ROZVOJ ŘEMESEL: Další větší firmou v obci je FOSTRADE s.r.o., výrobna 
masných produktů. Firma navázala na historickou výrobu uzenin v původní budově z roku 1939. Zboží rozváží 
vlastními chladírenskými automobily po celé České Republice a svoji firemní prodejnu mají i v Písečné, v sou-
sedství výrobních provozů. Vzhledem k tomu, že FOSTRADE s.r.o. má nejen sídlo, ale i výrobu přímo v centru 
obce, musí být spolupráce s obcí velice úzká. Umístění provozovny v centru obce sice není dnes úplně opti-
mální, ale vychází z historických souvislostí a je nutné si navzájem vycházet vstříc. Na druhou stranu je obec 
ráda, že provozní budova nechátrá a majitel se stará o její údržbu.  

                                                 Registrované podniky                  Podniky se zjištěnou aktivitou 

                       Celkem                        100      55 
Fyzické osoby          85      45 
Fyzické osoby podnikající dle 

živnostenského zákona         77      42 
Fyzické osoby podnikající dle jiného  

než živnostenského zákona         5        1 
Zemědělští podnikatelé                       3        2 
Právnické osoby                      15      10 
Obchodní společnosti                                                 5        5 
Akciové společnosti                             1        1 
Družstva                        2        . 
Jiné                        7       4 

Zdroj: Veřejné databáze ČSU 

 
Z živností v obci převažují profese stavební, oprava vozidel, elektroinstalace, kovovýroba, práce v lese, do-
prava a truhlářská výroba. Ostatní služby chybějící přímo v obci, jsou v dostatečné míře dostupné v blízkých 
okolních městech. 

4.3.1  ZAPOJENÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ NA ROZVOJI VENKOVSKÉ TURISTIKY (VYTVÁŘENÍ SLUŽEB, UBY-
TOVÁNÍ V SOUKROMÍ, POSKYTOVÁNÍ POHOSTINSTVÍ, NABÍDKY MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU, TU-
RISTIKY, CYKLOTURISTIKY, SPORTU A ODDYCHU): Do těchto aktivit se místní zemědělské podniky nezapojují. 

4.3.2  INFORMACE O USKUTEČNĚNÉM PROJEKTU, KTERÝ ZAHRNUJE VYUŽITÍ NEBO REKULTIVACI NEPOTŘEB-
NÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH AREÁLŮ (BROWNFIELDS): Nepotřebné objekty a zemědělské areály společnost ZESPO 
CZ pronajímá místním soukromým zemědělcům, kteří zde hospodaří a objekty i jejich okolí udržují v přijatel-
ném stavu. Jedná se o nevyužívaný starší z kravínů v horní části obce, který dnes slouží jako přístřeší pro stádo 
ovcí místního podnikatele. Bývalou salaš na samém konci obce pod Kozincem pak využívá soukromý země-
dělec ze sousedství pro ustájení svého skotu.  Jiné nevyužívané zemědělské objekty (typu brownfields) v obci 
nejsou. 

4.4.  VENKOVSKÁ TURISTIKA: Písečná je po 
celý rok častým cílem turistů. Obcí prochází 
dvě turistické značky a dvě cyklotrasy. 
V zimě za dobrých sněhových podmínek je 
obec spojena se sousední obcí Dlouhoňovi-
cemi profesionálně udržovanou běžkařskou 
stopou o délce cca 10 – 20 km (záleží na  
aktuálních sněhových podmínkách).  
V katastru obce byla v roce 2014 zřízena na-
učná stezka přibližující historii Písečné i za-
jímavosti z okolí 12ti odpočinkových míst. 
 
 
 

12. ZASTAVENÍ PĚŠÍ STEZKY NA HRÁZI RYBNÍKA ŠUŠEK 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 13 

Široko vyhlášené je místní obecní koupaliště, s vel-
kým bazénem, malým bazénem a brouzdalištěm. 
Sem se v létě sjíždějí také rodiny s dětmi z širokého 
okolí (vč. Ústí nad Orlicí, Žamberka i Letohradu), které 
využívají unikátní rodinné prostředí uprostřed pěkné 
přírody.  
Plně obsazená bývá také sousedící obecní ubytovna, 
která si nachází klientelu mezi sportovně založenými 
turisty a sportovními oddíly. Turisté odtud vyrážejí na 
výlety po krásném okolí, sportovci využívají dobře vy-
bavená písecká sportoviště. Na horním konci obce se 
nachází holandský ranč, zaměřený na hipoturistiku a 
zahraniční klientelu.  
Útočištěm píseckých občanů i přespolních je vyhlá-
šená hospůdka Růženka s venkovní terasou. Zde se 
pravidelně scházejí místní muži-důchodci, sem chodí 
stejně pravidelně také skupina „Píseckých babč“, tady 
pravidelně končí tréninky TJ Sokola Písečná, zde bi-
lancují hasiči z SDH Písečná, tady se zastavují všichni 
kolemjedoucí cykloturisté a v zimě běžkaři… Růženka 
je již od roku 2010 plně nekuřácká, což umožňuje pří-
jemné posezení mj. i rodinám s dětmi.  
Zajímavou technickou památkou je Mlýn čp.35, 
s plně zachovaných vybavením (vč. turbíny), a s do-
provodnou expozicí ze života mlynářů. S exponáty 
vypomohli sousedé ze širokého okolí, a tak je výstava 
čistě píseckou záležitostí. Mlýn byl vyhlášen kulturní 
památkou, a ač je v soukromých rukách, po předchozí 
domluvě je přístupný veřejnosti. 
 

 
OBECNÍ KOUPALIŠTĚ A HOSPODA RŮŽENKA 

KULTURNÍ PAMÁTKA MLÝN ČP.35I 
 
 

4.5.  PŘÍMÉ PODNIKÁNÍ OBCE – VLASTNÍ HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST.  

vlastní hospodářská činnost obce je zaměřena na tyto aktivity: 

 provozování kanalizace a ČOV (provoz, údržba a rozvoj kanalizační sítě) 

 lesní hospodářství v obecních lesích, prodej palivového dřeva 

 ubytování turistů, rekreantů, sezónních pracovníků v obecní ubytovně 

 doprava s využitím vozidel obce 

 služby obecní mechanizace pro občany a okolní obce  

(mulčovač, štěpkovač, manipulátor, kontejnery) 

 pronájem bytů občanům  

(celkem 24 bytových jednotek v ceně odpovídající sociálnímu bydlení) 

 pronájem nebytových prostor  

(hospoda Růženka, kiosek s občerstvením na koupališti) 

 provozování koupaliště a lyžařského vleku 

 pacht rybníka Šušek a zemědělských pozemků 

 prodej stavebních pozemků individuálním stavebníkům 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 14 

5. PÉČE O STAVEBNÍ FOND A OBRAZ VESNICE  

5.1.   PÉČE O HISTORICKOU ZÁSTAVBU: Obec Písečná si dodnes udržela charakter rozvolněné podhorské 

obce, která respektuje svůj historický půdorys výstavby na svazích kolem potoka Potočnice. Panorama ves-
nice zůstalo zachováno. Jediným 
diskutabilním místem je areál 
bývalého JZD. Dnešní majitel, ze-
mědělská společnost se alespoň 
snaží nerozšiřovat provoz smě-
rem k obci a oddělit stavby ze-
lení. Na dochovaném rázu obce 
má velkou zásluhu mnohaletý 
starosta ing. Josef Zámečník, 
který byl v roce 2010 vyhlášen 
starostou roku ČR mimo jiné 
právě za harmonický rozvoj 
obce.  
V obci se nenachází žádná významná stavba lidové architektury, jediné dvě zapsané památky jsou Kostel sv. 
Kateřiny a Mlýn čp.35 (ten pro své zachované technické vybavení).  Obec věnuje velkou péči památkám 
drobné sakrální architektury, postupně nechává odborně opravit boží muka a kříže, které se nacházejí na 
jejím katastru. K dnešnímu dni bylo opraveno již 9 objektů, vč. většího odborného restaurování Sochy Sv. jana 
Nepomuckého, panenky Marie Kovárnické a Je-
žíška u Londonu… 

5.2.    SOULAD V ZÁSTAVBĚ: Udržení vesnického 
vzhledu obce je dlouhodobě věnována značná 
pozornost. Proto v obci dodnes chybí jinde běžně 
viděná nesourodá satelitní výstavba. Historicky 
se v centru obce objevila zástavba příměstského 
charakteru (dnes jsou zde obecní byty, výrobna 
masných výrobků, prodejna, veřejná jídelna, 
obecní hospoda a obecní úřad), s tímto faktem je 
třeba se smířit a snažit se zmírnit negativní do-
pady alespoň esteticky čistě definovaným okolím 
s kultivovanou zelení. 

 
STARÁ ZÁSTAVBA NA HORNÍM KONCI 

 
 

5.3. NOVÁ ZÁSTAVBA: Díky úsilí bývalého mnoha-
letého starosty ing. Zámečníka se podařilo v minu-
losti vyvarovat se nešvarům živelné rušivé vý-
stavby.  V obci se kupříkladu nenacházejí rovné 
střechy. I dvě menší bytovky z 80tých let mají stře-
chy šikmé a příliš nenarušují lokalitu; i pro příklad-
nou péči jejích obyvatel o květinovou výzdobu a 
zeleň v okolí. 
Pro novou výstavbu platí v rámci nově schvále-
ného územního plánu stanovené regulační prvky 
(např. sklon střech, barevnost fasád, výška budov), 
pro vybrané lokality s více parcelami pak je vyža-
dována i územní studie.  

 
NOVĚJŠÍ VÝSTAVBA V DOLNÍ ČÁSTI OBCE (1981 – 2014) 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 15 

5.4. ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ: Stavební úřad v Pí-
sečné není, jeho funkci zastává pověřený městský 
úřad v Letohradě. S tím úzce spolupracuje stavební 
komise obce, která zde působí nejen jako regulátor 
výstavby, ale především jako kvalifikovaný po-
radce pro nové stavebníky. Vždy se snaží individu-
álně s každým novým stavebníkem najít optimální 
řešení nejen tvaru budovy, ale i jejího umístění v te-
rénu, orientace ke světovým stranám, napojení na 
inženýrské sítě, příjezdové komunikace, styl oplo-
cení, apod. Rozsáhlejší lokality určené k výstavbě 
se vždy snaží vykoupit obec s cílem omezit vliv ci-
zích podnikatelských subjektů (překupníků, develo-
perských společností).  

PROBÍHAJÍCÍ VÝSTAVBA POD PÍSKOVNOU 

 
6. OBČANSKÁ VYBAVENOST, INŽENÝRSKÉ SÍTĚ, DOPRAVA, 

ÚSPORY ENERGIÍ  

6.1.  STAV OBČANSKÉ VYBAVENOSTI: Obec vlastní několik velkých objektů – největším je školní areál, který 

se sestává z historické budovy základní školy a přistavěné mateřské školy, kuchyně pro obě zařízení a plno-
hodnotné tělocvičny. Budovy jsou průběžně opravo-
vány, v roce 2013-2016 byla provedena velká pří-
stavba ZŠ, která znamenala rozšíření a zkvalitnění vý-
uky. Další budovou je obecní turistická ubytovna a 
budova Rubínek s kioskem u koupaliště. Při dobrých 
sněhových podmínkách je v provozu obecní lyžařský 
vlek, hojně využívaný místními dětmi. Součástí pro-
gramu výuky MŠ a ZŠ se stávají hodiny lyžování pod 
vedením zkušených lyžařských instruktorů, zakon-
čené školními závody.  
Protože obec nemá velké finance na generální pře-
stavbu, vylepšuje stav budov průběžně. Budova, ve 
které sídlí obecní úřad, hospoda a několik obecních 
bytů, je novějšího data a je v dobrém stavu. V nově 
zrekonstruované historické budově „Švíčkárny“ na 
návsi je dnes obecní knihovna. V roce 2000 obec po-
stavila na návsi bytový dům s 10 byty. Dnes je majite-
lem družstvo vlastníků a obec má v budově svůj podíl. 
Začátkem roku 2018 byla dokončena zcela nová bu-
dova, sloužící jako garáž pro hasičské zásahové vozi-
dlo a zázemí pro zásahovou jednotku SDH. Původní 
historicky cenná budova hasičárny prochází celkovou 
rekonstrukcí a bude sloužit jako depozitář historické 
hasičské techniky.  Obec vlastní ještě budovu starého 
obecního úřadu, o jejím využití se vedou jednání, 
v plánu je ji využít pro další obecní startovací byty, 
k čemuž nás vede zájem o bydlení v obci.                

                                 
 POHLED NA AREÁL ŠKOLY S DOPRAVNÍM HŘIŠTĚM A NA BYTOVÝ DŮM V CENTRU OBCE 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 16 

6.2.  INŽENÝRSKÉ SÍTĚ : Už v 80. letech v obci zajištěn rozvod pitné vody - vodovod je dnes provozovaný spo-
lečností VAK Jablonné nad Orlicí a.s.. Na pitnou vodu jsou připojeny všechny domácnosti v obci. Síť, kterou je 
voda dodávána, patří do skupinového vodovodu pro Letohradsko. V obci je vybudována gravitační kanali-
zační síť, ze které je splašková voda odváděna do obecní čistírny odpadních vod umístěné na okraji katastru 
v jižní části obce. Vyčištěná voda je po odpovídající úpravě dále odváděna do obecního rybníka Šušek. Na 
kanalizaci je napojena většina objektů v obci. U nově budovaných objektů je připojení povinností. ČOV prošla 
v roce 2010 revitalizací, při které byla modernizo-
vána technologie, navýšena kapacita i účinnost 
čištění. V horní části obce přichází do hlavního ka-
nalizačního řádu připojení části obce Žampach. 
Kanalizační síť i čistírnu odpadních vod provozuje 
sama obec ve své režii, odborným garantem pro-
vozu je firma VENCL-SERVIS Vodovody a kanali-
zace s.r.o., Žamberk.                                  

  
OBECNÍ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD                                                                                                      

                                                                                                                         
Po celé obci, zejména podél hlavní komunikace je instalováno veřejné osvětlení. Starší osvětlovací tělesa po 
obci jsou průběžně vyměňována za modernější, energeticky úsporná. Další rozšiřování rozsahu veřejného 
osvětlení je plánováno pro lokality nové individuální výstavby osazením nových těles podél nově budovaných 
místních komunikací v souladu s jednotlivými projekty. Po celé obci byl počátkem 70tých let XX. století zave-
den veřejný rozhlas, který byl od té doby postupně modernizován, ale v roce 2012 byl instalován kompletně 
nový bezdrátový systém. Obyvatelé obce využívají bezdrátových i kabelových telekomunikačních sítí. Obec 
se podařilo pokrýt všemi třemi mobilními operátory. 
Místní komunikace mají tvar rozvětvené struktury se dvěma páteřními komunikacemi, spojující horní a dolní 
konec obce s kruhovým objezdem v centru. Všechny místní komunikace mají zpevněný bezprašný povrch. 
Celková délka místních komunikací je cca 7 934 m. Povrch komunikací je podle potřeby průběžně opravován. 
V roce 2017 byla s využitím dotace MMR provedena plošná údržba povrchu části komunikace od kostela 
směrem na horní konec.  
Účelové komunikace v obci tvoří převážně zpevněné polní cesty ke hranicím katastrů sousedních obcí a ob-
služné cesty pro majitele pozemků. Celková délka účelových komunikací je cca 9 205 m. 

 

6.3.  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ: V obci Písečná je zřízen Sběrný dvůr pro ukládání odpadů.  Jeho provoz 

je zajišťován obcí.  Občané mají možnost ukládat tříděný odpad v předem stanovené dny buď sami, nebo 
využít placené služby pravidelného svozu odpadu z popelnicových nádob přímo od svých domů. Dále je 
možné mimo provozní dobu Sběrného dvora využít kontejnery na tříděný odpad, které jsou umístěné po 
obci. Biologický odpad je možné ukládat v komunitní kompostárně v „Dolečkách“.  
Organizovaný svoz biologického odpadu je v obci realizován 
plánem umístění přistaveného kontejneru. Ze Sběrného 
dvora je směsný odpad odvážen do provozovny společnosti 
EKOLA České Libchavy s.r.o., kde je likvidován i nebezpečný 
odpad. Druhotné suroviny jsou odváženy do provozovny 
firmy Suroviny Plundra s.r.o. Dále je obcí za pomoci dobro-
volných hasičů organizován pravidelný svoz tříděného od-
padu (sklo, papír, elektrospotřebiče) několikrát do roka. Bate-
rie a drobná elektrozařízení lze odložit do sběrného boxu  v 
budově obecního úřadu, rozměrnější zařízení se ukládají do 
zvláštního skladu pro elektromateriál ve Sběrném dvoře. 

SBĚRNÝ DVŮR 

 
6.4. ÚSPORY ENERGIÍ: největší obecní komplex (MŠ a ZŠ) je vytápěn dřevem z obecního lesa. Toto dřevo 
těží pracovníci obce v rámci běžné údržby (probírka, polomy, kůrovec, atd.). Ostatní dřevní hmota je štěp-
kována a užívána jinde ve vsi, nebo prodávána občanům. 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 17 

7.  PÉČE O VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, PŘÍRODNÍ PRVKY A ZELEŇ 
V OBCI  

7.1   KONCEPČNÍ PŘÍSTUP, DLOUHODOBÉ PLÁNOVÁNÍ: Koncepční přístup obce k zeleni, veřejným pro-
stranstvím a přírodě lze datovat již od roku 1979, kdy vznikl ve spolupráci s VUT Brno Projekt a dílčí realizace 
trvalé zeleně v obci. V jeho rámci byly za pomoci obyvatel obce osázeny volné plochy v centru obce stáleze-
lenými jehličnany „domácího původu“. Protože 
vzdálenější části obce se nacházejí prakticky ve 
volné přírodě, je zeleň v obci doslova všudypří-
tomná. Dnes je však už tato zeleň natolik pře-
rostlá a rozrostlá, že je třeba ji kultivovat a omla-
zovat – proto dnes Písečná řeší problém opačný 
než je obvyklé jinde. Péče je věnovaná význam-
ným stromům či skupinám, které tvoří důležité 
krajinotvorné prvky a v obci se nachází také ně-
kolik památných stromů. Ty ošetřuje odborná 
firma Haupt.  
V obci je vidět udržovaná kulturní krajina, která 
prorůstá s malebnou podhorskou přírodou a vy-
tváří velmi příjemné prostředí pro život místních 
i pro dočasné návštěvníky, kteří se sem rádi vra-
cejí. Pro dlouhodobý koncepční přístup k životnímu prostředí byla obec v minulosti několikrát oceněna. Ne-
významnějším oceněním byl zisk celostátní Zelené stuhy 2004 a zisk Zlaté plakety Entente Florale Europe 
2005.  

 

7.2 NOVÉ ÚPRAVY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ: 
Údržba zeleně v obci je také jednou z aktivit zachycených 
v plánu rozvoje obce. Při vysazování nové zeleně i při 
údržbě vzrostlých stromů a posuzování jejich zdravot-
ního stavu obec spolupracuje s odbornými firmami, nej-
častěji Školky Haupt,  Ústí nad Orlicí. 
V letech 2008 - 2011 byl vyřešeno dopravně problema-
tické centrum obce, a to rozdělení prostoru na oblast ná-
vsi, kde se soustřeďuje vesnický život (obecní úřad, 
obecní hospoda, dva obchody /+pošta/, knihovna a ve-
řejná jídelna) a na okružní křižovatku se silnicemi na Žam-
berk, Letohrad a Žampach. Definovat tyto prostory, aby 
byly nejen funkční a bezpečné, ale i příjemné pro život, 
to se daří také pomocí stálé zeleně i květinové výzdoby.  
Prostoru křižovatky vévodí vzrostlý dub uprostřed kru-
hového objezdu, a skupina vzrostlých smrků, z nichž je-
den je vybrán jako „Vánoční strom obce“ a každoročně 
slavnostně rozsvěcován. Zeleň pomáhá rozdělovat i pro-
stor návsi; kultivovaně oddělovat silnici od parkoviště, 
nechybí tu ani odpočinkové místo pro turisty. Vše je 
zkrášlené pestrou květinovou výzdobou. Ta je formálně 
v péči obce, ale o květiny se starají dobrovolníci nad rá-
mec svých povinností a bez nároku na finanční odměnu.  
Celkový vzhled návsi s křižovatkou přispěl k tomu, že 
Písečná obsadila v roce 2010 v celostátní soutěži CESTY 
MĚSTY, v kategorii BODOVÁ ŘEŠENÍ první místo jako oce-
nění projektu „Okružní křižovatka“.                                                                                ZELEŇ V  CENTRU OBCE 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 18 

Další úpravy právě probíhají nedaleko – jde o bezpečné pro-
pojení návsi a koupaliště pro pěší (mimo silnici). Zde se obje-
vují nové prostory k úpravám. Mládež přišla s vlastní iniciati-
vou a přeje si volném prostranství vybudovat skatepark.   
Velké zásahy do tváře obce souvisí s protipovodňovými úpra-
vami, které budou probíhat po celý rok 2018 na pozemcích 
podél potoka a měly by kromě kultivace prostoru přinést též 
větší ochranu majetku občanů. 
Obec udržuje veškerá veřejná prostranství v čistotě a pořádku. 
Trávníky na obecních pozemcích jsou v pravidelných interva-
lech sekány, v centru obce je tráva shrabána a odvezena 
k dalšímu využití do obecní kompostárny. Trávníky podél 
místních a účelových komunikací jsou ošetřovány mulčová-
ním. Obec jako správce se stará i o místní hřbitov. Upravila 
boční vstup na bezbariérový, udržuje vzrostlou zeleň, dotvá-
řející vzhled hřbitova s kostelem uprostřed. V roce 2016 od-
stranila přerostlou řadu tújí oddělující hrobovou část hřbitova 
od urnového háje a nahradila ji novou výsadbou. Samozřej-
mostí je zde udržování chodníčků a pěšin i pravidelné sečení 
trávníku a udržování celkového pořádku na hřbitově i v jeho 
okolí. Stejný režim je zaveden i v areálu koupaliště a v okolí 
sportovišť. Zde pracovníkům obce pomáhají místní sportovci. 

ÚPRAVA KORYTA POTOKA V RÁMCI PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ 
SPRÁVCEM HŘBITOVA JE OBEC PÍSEČNÁ, O JEDNOTLIVÉ HROBY SE STARAJÍ SAMI OBČANÉ 

 
                                                                             

7.3. UDRŽOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH A PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH   PRVKŮ: V obci se nachází několik obecních i soukro-
mých rybníků. Největší je obecní rybník Šušek o vý-
měře cca 6 ha, který byl v roce 2009 odbahněn.  
V roce 2010 byla odbahněna vodní (požární) nádrž 
na Horním konci. V letech 2009 a 2011 byly na pří-
tocích potoka od Žamberka a Žampachu vybudo-
vány dva polosuché poldry. S nimi souvisí kontinu-
ální péče o koryto potoka. Vodní toky jsou prakticky 
v celém katastru lemovány vzrostlou zelení. Údržbu, 
tj. zejména prořezávku a čištění břehů provádí pra-
covníci obce i vlastníci přilehlých pozemků. V roce 
2011 se uskutečnily větší úpravy potoka na návsi 
před prodejnou Konzumu. V roce 2018 na dvou mís-
tech probíhají Přírodě blízká protipovodňová opat-
ření, jejichž součástí je také stabilizace svahu a ve-
getační úpravy v širším okolí.  
V roce 2013 byla péčí obce vybudována naučná 
stezka „Písečnou pěšky, na kole či koňmo“. I s ní 
souvisejí úpravy přilehlých prostranství. U někte-
rých z 12ti (resp. 14ti) zastavení obec vybudovala  
i odpočinkové místo s lavičkou a odpadkovým ko-
šem. Technicky obtížné bylo zastavení č. 1 „Vy-
hlídka“, odkud se otevírá panoramatický pohled do 
širokého okolí. 

POLDR OD ŽAMBERKA 
 1. ZASTAVENÍ NA PĚŠÍ STEZCE  

(PANORAMATICKÝ POHLED Z VRCHU KOZINEC) 
 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 19 

 

7.4 PÉČE O VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A O ZELEŇ: Pod-
statná pro celkový vzhled obce je údržba všech prostran-
ství, veřejných i soukromých, a to po celé obci. Péče všech 
obyvatel je na první pohled patrná. Občané zvelebují a udr-
žují nejen pozemky své, ale i přilehlé pozemky veřejné, 
které většinou nejsou nijak oddělené, proto je tato péče při-
rozená a spontánní. Základní údržbu hřbitova provádí pra-
covníci obce (i v zimě prohrnují cestičky mezi hroby), o pi-
etní výzdobu místa se starají sami občané.  Obec věnuje vel-
kou pozornost údržbě drobných památek, jako jsou četná 
boží muka a kamenné kříže. V tomto případě obec pomáhá 
majitelům s odbornými opravami, k čemuž využívá dotač-
ních tiítulů z MAS Orlicko. Doslova záchranu znamenalo 
přesunutí tzv. Markova kříže z těsné blízkosti silnice na par-
kově upravené pietní místo u kruhového objezdu. Odbor-
ným restaurováním vč. rekonstrukce odcizené hlavy prošla 
nejvýznamnější písecká socha sv. Jana Nepomuckého 
z roku 1717. Za tuto práci obdržela obec zvláštní uznání od-
borné poroty v čele s arch. Pleskotem v rámci přehlídky Má 
Vlast – cestami proměn v roce 2016.  

 
RYBNÍK NA HORNÍM KONCI OBCE SPRAVUJÍ MÍSTNÍ OBČANÉ 

               ODBORNÁ OPRAVA BOŽÍCH MUK NA DOLNÍM KONCI OBCE 

 

7.5 EKOLOGICKÁ VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ: Jak bylo 
napsané v bodě  3.2., do školního vzdělávacího programu 
jsou zakotveny projekty, které vycházejí ze života obce, a 
tím dětem přibližují historii a současnost místa, ve kterém 
žijí. Samozřejmostí jsou vycházky do přírody a setkávání 
s myslivci v programu příobecních táborů, kde se děti učí 
rozumět přírodě, poznávat rostliny i živočichy a vážit si pří-
rody, ke které zde mají tak blízko. V areálu mezi školou a 
školkou se připravuje zřízení malých bylinkových zahrá-
dek, kde se děti budou seznamovat se základy zahradni-
čení. 
V rámci ekologické výuky se děti podílejí i na obnově ze-
leně, čištění potoka i jeho břehů, na jaře pomáhají v rámci 
Dne země čistit okolí komunikací i okrajové části obce. 
Dále se aktivně zapojují do života obce tím, že podávají 
vlastní návrhy na úpravu sportovišť, obecních budov a ne-
využitých prostranství, a to od těch nejmenších dětí až po 
adolescenty. Menší děti se zapojily do plánování dět-
ského hřiště u školy, ty větší přišly v loňském roce s ná-
vrhem skateparku v nově definovaném prostoru mezi 
koupalištěm a návsí.  
Novodobou tradicí v životě školy je sázení stromů žáky 5. 
ročníku a čištění lesních studánek, spojené s pobytem 
v trampské osadě Toulaví jezdci, která se nachází v lesích 
v katastru obce Písečná.   
O prázdninách mají děti možnost využít dotovaného příobecního tábora, hojně navštěvované je koupaliště, 
kam mají děti zlevněné vstupné. Tak mohou místní děti  plnohodnotně trávit i letní prázdniny se svými 
kamarády přímo v obci, což je jistě dobrá služba pro zaměstnané rodiče. 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 20 

Občané jsou oslovováni formou anketních lístků, které 
mohou vracet do schránky u obecního úřadu  (nebo 
prostřednictvím internetového hlasování), zde však je 
nutno konstatovat, že lidé dávají přednost přímým 
návrhům prostřednictvím zastupitelů či společenských 
organizací.  
Místní skupina akčních (poměrně) mladých lidí, která si 
říká DODOBAND, vyrobila několik dřevěných laviček, které 
rozmístila v krajině kolem obce v místech, odkud je na Pí-
sečnou hezký výhled. To aby poutníci, procházející tímto 
líbezným krajem, mohli pohodlně spočinout a kochat se... 

 
 
 

MÍSTNÍ SKUPINA PŘÁTEL „DODOBAND“  VYRÁBÍ JEDNODUCHÉ DŘEVĚNÉ  
LAVIČKY A UMÍSŤUJE JE NA PĚKNÁ MÍSTA V KRAJINĚ… 

 

8. PÉČE O KRAJINU  

8.1. ZEMĚDĚLSKÉ A LESNÍ POZEMKY: V roce 2008 byly ukončeny pozemkové úpravy. U zemědělských po-
zemků se začala ihned realizovat praktická opatření, která z pozemkových úprav vyplývala: 

 zemědělské pozemky, kriticky ohrožené erozí, byly převedeny k užívání jako trvalé travní porosty (s 
tím bylo započato už před rokem 2008). 

 proti splachování ornice byly ponechány travní pásy na okrajích pozemků (šíře odvozena dle velikosti 
lánu a svažitosti pozemku) 

 u velkých ploch byly osety mezilehlé travní pásy 

 v krajině byly vytyčeny (většinou na původním místě) a poté i vybudovány 4 zpevněné polní cesty pro 
snazší přístup k zemědělským i lesním pozemkům 

Lesní pozemky obhospodařují lesy ČR, soukromí vlastníci i obec. Ta ve svých lesích hospodaří promyšleně: 
zaměstnanci obce odstraňují napadené a poškozené stromy a vysazují nové. Na vytěžených, nevyužívaných 
nebo těžko obhospodařovatelných plochách jsou zakládány nové lesní porosty. Dřevo získané z údržby zeleně 
v obci i z lesního hospodářství se zčásti využívá ve formě řeziva ke stavebním účelům, ostatní pak slouží jako 
palivo k vytápění základní a mateřské školy a školní tělocvičny.  
Protierozní opatření se v Písečné datují od roku 1979, kdy spolupráce s VUT Brno určila směr péče obce o 
okolní krajinu, tehdy ještě v úzké spolupráci s místním JZD. Dnes se obci daří spolupracovat se současnými 
zemědělskými subjekty. 

POHLED NA KRAJINU V OKOLÍ PÍSEČNÉ 

 
 
 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 21 

8.2. PÉČE O PRVKY EKOLOGICKÉ STABILITY V KRAJINĚ:  V dokumentaci obce jsou popsány následující prvky 
ekologické stability v krajině: 

 do severovýchodní části katastru, za rozhraním hřbetu Hůra zasahuje CHOPAV  

 dle ÚSES tvoří lokální biokoridor vodoteč Potočnice s rozvětvením do bezejmenných přítoků 

 V některých úsecích jsou vytvořena přirozená i umělá biocentra (rybníky, rybníčky, polosuché poldry, 
remízky) 

 další biokoridory jsou souvislé lesní porosty po obvodu celého katastru 

 vzrostlá zeleň v obci na nelesní půdě je regu-
lována povolovacím řízením dle zákona  č. 
114/92 Sb. 

 dosud se rozvojové záměry obce nedostávají 
do střetu s ochranou přírody. Ve středně-
dobé budoucnosti (přezkoumává se po šesti 
letech) je třeba zpřesnit zátopové podmínky 
plánované vodní nádrže Písečná (hráz Vald-
štejn, 63,1ha, kategorie rezervy B), kde ne-
dojde k zatopení žádného objektu v zá-
stavbě s výjimkou ČOV, ale zábor je uveden 
v mapě až do intravilánu obce. 

 
POLDR POD ŽAMPACHEM NA JEDNOM Z PŘÍTOKŮ POTOČNICE 

 

8.3. OSTATNÍ OPATŘENÍ PÉČE O KULTURNÍ KRAJINU: V posledních letech je věnována značná pozornost 
udržení vody v krajině. Byly obnoveny dva 
obecní rybníky na potoce Potočnici. Větší 
z rybníků Šušek má rozlohu téměř 6 ha, 
menší na horním toku Potočnice má trvale 
sníženou hladinu vody a slouží tak i jako 
poldr. Na přítocích v bočních údolích 
vznikla celá řada rybníků soukromých. Jde 
o významné krajinotvorné prvky, které ne-
slouží pro intenzívní chov ryb a jsou vesměs 
klidovými a odpočinkovými zónami. 
Protipovodňová opatření, která se nyní re-
alizují, nejsou jako v minulosti zaměřena na 
co nerychlejší odvedení přebytečných vod, 
ale snaží se srážkovou vodu rozvést a zadr-
žet v místech k tomu určených, jen s po-
stupným a pozvolným odtékáním. 
Nové polní cesty na hranice katastru jsou 
postupně osazovány stromořadími v mís-
tech, kde to odsouhlasili majitelé soused-
ních pozemků. Sázení stromů u cesty od K I. 
k Hejnicím se aktivně zúčastnili i žáci místní 
základní školy pod odborným dohledem. 

 
 
 
 
 
 

HRÁZ OBECNÍHO RYBNÍKU ŠUŠKU S 12.ZASTAVENÍM PĚŠÍ TRASY 
OVCE U POLDRU POD ŽAMPACHEM V SOUSEDSTVÍ NOVÉ POLNÍ CESTY KATASTREM 

 



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 22 

8.4  OBNOVA PRVKŮ KULTURNÍ PAMĚTI KRAJINY:  
V katastru obce se nachází celá řada sakrálních památek: významná barokní socha 
svatého Jana Nepomuckého z roku 1717, kamenný sloup Panenky Marie Kovár-
nické, drobná boží muka a kamenné kříže. Po I. světové válce byl obcí 
postaven pomník padlým. Ten byl spolu s dalšími významnějšími pa-
mátkami nedávno odborně restaurován a spolu s kostelem opatřen 
slavnostním nasvícením. Ale i méně významné památky, které jsou 
roztroušeny v krajině, jsou péčí obce jako připomínka minulosti udr-
žovány v dobrém stavu. Pro jejich opravy a údržbu, vždy prováděné 
odborníky- restaurátory, jsou často využívány finanční dotace od Par-
dubického kraje prostřednictvím Sdružení obcí Orlicko, nebo od Mi-
nisterstva zemědělství.  
 
Nejnáročnější opravou bylo restaurování sochy sv. Jana Nepomuc-
kého, která byla r. 1999 vážně poničena vandaly. Několik let zde stálo 
jen částečně opravené a zakonzervované torzo sochy 
bez hlavy. Až v roce 2015 se podařilo zajistit kompletní 
rekonstrukci sochy, včetně doplnění odcizené hlavy, 
nově vytvořené podle historických dokumentů. Záro-
veň ošetřeny vzrostlé lípy v okolí i celý prostor.  
 
Opravami prošla přibližně polovina drobných památek: 
sloup se sochou Panenky Marie Kovárnické, kříž u hřbi-
tova, boží muka nad čp. 37, železný kříž na kamenném 
podstavci u mlýna, smírčí kříž manželů Musilových u 
čp. 60, sloupek sv. Trojice na Hůrách, boží muka nad čp. 
3, boží muka u čp. 72, boží muka nad studánkou u čp. 
125, opraven a přesunut na bezpečné místo byl ka-
menný „Kovárnický“ kříž na návsi. 
Aktuálně se připravuje oprava božích muk „nad Dolským“, která byla po-
ničena padajícími stromy. Zvažují se úpravy již dříve restaurovaných bo-
žích muk „Ježíšek u Londonu“ z roku 1871, pod kterými vyvěrá pramen 
kvalitní pitné vody.  

9.  PŘIPRAVOVANÉ ZÁMĚRY  

Záměry připravovaných aktivit jsou podrobně rozpracovány ve strategickém dokumentu „Program rozvoje 
obce na období let 2018 – 2025“.  
Zde uvádíme jen záměry s nejvyšší prioritou:  REALIZACE ROZPOČET 

 Dokončení společenského sálu v čp. 71   2020  ?                  ???  (po zpracování projektu) 

 Workoutová sestava v areálu sportoviště  2018        600   

 Skluzavka a pingpongový stůl u dětského hřiště  2018         200     

 Technické zázemí pod tribunou ve sportovním areálu 2018         500     



 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 23 

 Oprava odpočívadla na pěší trase   2018     310  

 Rekonstrukce tělocvičny (střecha, tepelná izolace) 2020        1 900  

 Oprava střech na čp. 77     2019     200  

 Oprava historické hasičárny            2018      400 

 Oprava lávky u mostu na návsi    2018  ?      ???  (po zpracování projektu) 

 Zpevnění pěšiny u hřiště, veřejné osvětlení     2019     170 

 Oplocení sběrného dvora 2018         150 

 Realizace protipovodňových opatření    2018               9 550  

 Bezpečnost provozu v kritických místech obce  2018     100  

Termíny realizace plánovaných opatření závisí z velké části na finančních možnostech obce, na kapacitách 
vlastních i možnostech dodavatelských firem, zejména pak na dostupnosti dotací z vhodných dotačních titulů. 
 

10. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE V OBCI  

10.1. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE: Úroveň informačních technologií je v 
obci na vysoké úrovni, a to i přes složitost terénu a odlehlost některých částí obce. 

TELEFON: Obec Písečná má již dlouhodobě provedeno zasíťování metalickými telefonními kabely, které ve-
dou k jednotlivým nemovitostem po celé obci. Rozšíření této sítě je možné, zejména v návaznosti na případné 
rozšiřování obce do nových lokalit vymezených územním plánem obce. Katastrem obce prochází dálkový op-
tický telekomunikační kabel směrem Písečná - Letohrad. Nad obcí se nachází stožár pro přenos signálů mo-
bilních telefonů a další stožár (dříve televizní převaděč) využívaný pro přenos bezdrátového internetu. V obci 
je dostupný signál všech tří mobilních te-
lefonních operátorů.  
 
INTERNET: Po celém území obce je,  
i přes složitost terénu, umožněn bez-
drátový příjem internetu, a to jak 
dvěma lokálními poskytovateli inter-
netu, tak i mobilními operátory. K bez-
drátovému šíření signálu je vybudo-
váno několik přístupových bodů (bu-
dova školy, lyžařský vlek, vysílač mobil-
ního operátora, vodárna, kostel).  
 
Obecní hospoda Růženka, ubytovna  
i celý prostor obecního koupaliště jsou 
pokryty WIFI FREE. 
 
WEBOVÉ STRÁNKY: Obec spravuje 
vlastní internetové stránky už od roku 
1999. V roce 2015 byly stránky kompletně zmodernizovány tak, aby obstály při stále vyšších nárocích jak 
občanů, tak státní správy. Dnes jsou dostupné na adrese: www.pisecnauzamberka.cz Stránky jsou průběžně 
aktualizovány a občané mají také možnost přijímat automatické rozesílání novinek a texty hlášení obecního 
rozhlasu. Denní návštěvnost stránek obce Písečná se pohybuje řádově ve stovkách přístupů, za dva a čtvrt 
roku od spuštění nových stránek (prosinec 2015) je evidováno přes 200 tisíc návštěv.  
Koupaliště, turistická ubytovna mají svůj vlastní facebookový profil, kde jsou místní občané i turisté aktuálně 
informováni např. o otevírací době a o různých akcích: 
 www.facebook.com/koupaliste.pisecna/, www.facebook.com/UbytovnaPisecna 
 
VEŘEJNÝ ROZHLAS: Pokrytí obce veřejným rozhlasem je dnes řešeno bezdrátovou technologií. Rozhlasová 
tělesa jsou umístěna na sloupech veřejného osvětlení podle dosahu. Prostřednictvím rozhlasu je zabezpečen 
„Jednotný systém vyrozumění a varování obyvatelstva“. 

http://www.pisecnauzamberka.cz/
http://www.facebook.com/koupaliste.pisecna/
http://www.facebook.com/UbytovnaPisecna


 OBEC PÍSEČNÁ                                                                                     
 

 

C H A R A K T E R I S T I K A  O B C E  
 

Stránka 24 

ZÁVĚR: 
Písečná je klidným místem pro život uprostřed čisté přírody s fungující infrastrukturou, udržovanými ve-
řejnými prostranstvími a místními pamětihodnostmi. Současně poskytuje dostatek možností pro kul-
turní, společenské a sportovní vyžití občanů přímo v místě, případně dobrou dopravní obslužnost do 
spádových měst za vzděláním, za prací i za zábavou. Pro své kvality je obec také oblíbeným cílem turistů. 
Zkrátka:                                             

„Přijďte  pobejt…“ 


